
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 65     del   26/04/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE  PATTO  D’AMICIZIA TRA IL  CONSIGLIO  DELLE 
BAMBINE  E  DEI  BAMBINI  DEL  COMUNE  DI  EMPOLI  E  IL 
CONSIGLIO DELLE BAMBINE E DEI BAMBINE DELLE RAGAZZE E 
DEI RAGAZZI DI CROTONE

L'anno 2023 il giorno ventisei del mese di Aprile alle ore 18:15, in apposita sala della sede 
municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE composta 
dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaca X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessora X

TORRINI VALENTINA Assessora X

Il  Sindaco  Brenda Barnini assume la  Presidenza e,  riconosciuto  legale  il  numero  degli 
intervenuti  dichiara  valida  la  seduta  per  la  trattazione  dell’argomento  sopra  indicato,  con  la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,
 
Richiamata la  Deliberazione  di  Consiglio  n.  22  del  29.03.2022 con la  quale  si  è  approvato  il 
“Regolamento istitutivo del Consiglio delle Bambine e dei Bambini del Comune di Empoli";

Dato  atto che  il  Consiglio  delle  Bambine  e  dei  Bambini,  come  da  Regolamento,  persegue  le 
seguenti finalità’:

a) promuove la partecipazione dei bambini e delle bambine alla vita politica e amministrativa 
locale; 
b) fornisce consulenza al Sindaco e agli organi istituzionali del Comune (compreso il Garante  
per l’infanzia e l’adolescenza) sulle questioni che interessano i bambini in ambito locale; 
c) elabora progetti, presenta proposte o sviluppa “idee”; 
d) formula giudizi o pareri su questioni si proprio interesse; 
e) segue l'attuazione dei programmi e degli interventi rivolti ai bambini presenti nel territorio; 
f) supporta e collabora fattivamente con l'Ufficio delle bambine e dei bambini;

Considerato importante che il Consiglio delle Bambine e dei Bambini, come organo istituzionale, 
abbia possibilità di un confronto e di uno scambio con organismi analoghi costituiti da coetanei;

Dato atto che il Comune di Crotone ha, da pochi mesi, istituito il Consiglio delle Bambine e dei 
Bambini delle Ragazze e dei Ragazzi;

Intessuto con il Comune di Crotone un percorso di confronto e scambio sui temi dell’infanzia, della  
crescita, della conoscenza e del dialogo;

Rilevato che dal confronto fra Enti è scaturita l’idea di un Patto di Amicizia fra i due rispettivi  
Consigli dei bambini;

Dato atto che il Patto di Amicizia fra i “piccoli cittadini” delle due comunità può rappresentare 
- uno straordinario strumento di azione interculturale;
- un mezzo per la conoscenza ed il confronto;
- una conquista culturale;
- una esperienza di crescita;
- un laboratorio concreto per iniziative congiunte (eventualmente estese anche alle scuole).

Letto lo schema di Patto di amicizia (Allegato A) elaborato dal Servizio;

Dato atto che l’Allegato A, nella sua versione definitiva, è stato oggetto di un ragionato confronto 
con la Dottoressa Anna Sarfatti facilitatatrice del Consiglio delle Bambine e dei Bambini di Empoli;

Apprezzato per contenuti e forma il Patto di Amicizia elaborato dal Servizio;

Udita, sul punto, l’illustrazione del Sindaco;

Considerato
- che la Giunta per sua natura è organo con funzioni propositive;
- che in tale veste, la Giunta, ritiene importante sottoporre al Consiglio delle Bambine e dei Bambini 
Empolesi il Patto di Amicizia richiamato poc’anzi;

Visto l’art 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Visto il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente  atto  espresso,  ai  sensi  
dell’art. 49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente del  
Settore Servizi alla Persona, dott.ssa Sandra Bertini, che entra a far parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

Omesso il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49, comma 1,  
del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs.  
18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto lo stesso non comporta riflessi  
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come certificato  
nell’allegato al presente deliberato, dal Responsabile della Ragioneria; 

Per quanto sopra succintamente narrato 

Con voti unanimi, resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati;

1. Di approvare lo schema del “Patto di amicizia tra Il Consiglio delle Bambine e dei Bambini  
di Empoli ed il Consiglio delle Bambine e dei Bambini delle Ragazze e dei Ragazzi di Crotone”  
(Allegato A);

2. Di  proporre  e,  quindi,  di  rimettere  alla  valutazione  del  Consiglio  delle  Bambine  e  dei 
Bambini di Empoli, il Patto di amicizia di cui al sopra cennato Allegato A;

3. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economica, finanziaria, patrimoniale dell'Ente;

4. Di  allegare  al  presente  atto,  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  il  solo  parere  di  
regolarità tecnica di cui all’art. 49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
nonché  la  certificazione  del  Responsabile  della  Ragioneria  circa  la  non implicazione  di  riflessi  
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti  Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs.  18.08.2000  n.  267  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni,  contestualmente  all’affissione  all’Albo  Pretorio  la  presente  deliberazione  viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

6.  Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Indi la Giunta Comunale

In ragione della necessità di dare attuazione al Patto di Amicizia
 
Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

D E L I B E R A 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo  
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Brenda Barnini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Sindaco
	Il Segretario Generale


